sa de dæmonibus ex authorum vestrorum fide deprom-
 pſistis , ad quæ si nequeam Aristotelis sententias singilla-
 tim accommodare , quid tamen illius opinio ferat , hinc
 5 perspici potest , quòd Deorum plena esse omnia ex Pytha-
 goreorum doctrina asseuerat : & naturales Deos mundum
 hunc inferiorem : sublimiores verò superiorem illum so-
 la cogitatione comprehensum moderari , atque conserua-
 re . Quanti verò aliorum de his tum scripta tum dicta æ-
 stimiauerit , ex his paucis quæ libro de diuinatione per in-
 10 somnia , memoriæ mandauit , conijcitur . Sublata , inquit ,
 causa quæ ad Deum referatur , nulla prætereà alia vide-
 tur consentanea esse . Quandoquidem originem eius in-
 uenire quod dicitur , quosdam esse in Boristene & iuxta
 columnas Herculis , qui futura præsentiant , captum inge-
 15 nij nostri excedere videtur . Libro de partibus animalium Lib. i. cap. 5.
 ita scriptum legimus , Heraclitum dixisse ferunt ad eos ,
 qui quum alloqui eum vellent , quòd fortè in casa furna-
 ria quadam caloris gratia sedentem vidissent , accedere
 20 temperarunt : ingredi eos fidenter iussit , quoniam (inquit)
 ne huic quidem loco Dij desunt immortales . Quo sanè
 loco Deorum nomen Genijs , Penatibus , Lemuribus , spi-
 ritibus denique omnibus Platonico more impertiuit , vt
 qui peræquè omnes incorporei & à nostris sensibus remo-
 ti sint , operibus solis conspicui . De his autem quæ ad rei
 25 medicæ exercitationem non admodum accommodata vi-
 deri possunt , iam fortasse vltra modum . Quumque gno-
 monis vmbra in solario meridiem instare commonstret ,
 par est differendi finem facere , & quieti valetudini que non-
 nihil tribuere . Heus pueri mensam primis cibus extruite .
 30 *Philiatros* : Ne te poeniteat optime Eudoxe , in hanc dispu-
 tationem ceu vi quadam impulsus fuisse , quam spero
 non parum fructus ad rei medicæ vsum nobis allaturam , &
 cum mihi , tum cæteris omnibus qui disputantibus nobis
 35 assederunt , eximium quendam diuinitatis ardorem con-
 citasse . Si quos enim spiritus orbe toto volitare & vagari
 compertum habemus , eosque sensu non attingi , incorpo-
 reos esse , immortales , & intelligentiæ participes : con-

stans id & firmum esse debet, animum quem in nobis senti-
 mus intelligentiæ capacem, incorporeum simul & immorta-
 lem haberi: & eundem quum è corpore emigravit, in perpe-
 tuum viuere, referriq; in spirituum greges. Si extra cõcretum
 hunc aspectabilemq; mundum, innumerabilis spirituum mul- 5
 tudo, quasi in turmas digesta, ducibus gubernatur, necesse
 est omnino, & ducibus ipsis regem vnũ imperatoremq; sum-
 mum præfici, qui principatum tenens diuinitatis splendore
 intelligendiq; præstantia, immensus sit & incomprehensus,
 cuius maiestatem & præstantiam infirmitas fragilitasq; no- 10
 stra, ne tenuissima quidẽ suspicione possit attingere, hoc lu-
 to, hoc denso corporis cemento demersa. His animi
 quasi primis epulis corroborati, corpus oble-
 tamento quodam et solatio leuaturi,
 lauemus, & mensæ accum-
 bamus.

LIBRI PRIMI DE ABDITIS RERVM
 CAVSIS, FINIS.

Ioannis Ferneli Ambiani

DE ABDITIS RERVM CAUSIS, LI-
BER SECVNDVS.

PRAEFATIO.

10 **V**RES ceterę omnes quas mūdi hęc vniuer-
 sitas cōplectitur, ab initijs & quasi rudimētis
 quibusdam obscuris ortum acceperē: ita na-
 scens rerum cognitio atq; scientia, principio
 rudis, in his solum versabatur, quę vel oculis
 vel auribus, vel alijs deniq; sensibus disci percipi-
 que possent. Etenim prima illa ætas effectus dūtaxat intuebatur qui corā
15 & in conspectu omnium erant, causas ex quibus illi prodijf-
 sent minimē contemplata. Postea verò quasi adolescens ipsa
 rerum cognitio, studio exulta maiore, in ea altius penetrare
 coepit, quę penitus abstrusa & longissimē à sensibus disiun-
 cta, solius mentis vi & agitatione condiscerentur. Tum pri-
20 mūm nata nomenq; suum adepta est philosophia, quę vna
 omnium quę fiunt causas ratione animoq; lustrat & perse-
 quitur, hasq; ex euentis inuestigat atq; demonstrat. Quoniā
 verò non semper euidentes eę sunt, et plerūq; in obscuro po-
 sitæ delitescunt, non ab omnibus peræquē sunt comprehen-
25 sę, sed vnius eiusdemq; rei alij alias sæpē causas attulerunt, vt
 sua quiq; probabili ratione ducebantur. Plurima hinc philo-
 sophandi genera processerunt, è quibus duo commemoran-
 tur in hunc vsq; diem præclara: vnum sub Democrito, alterū
 sub Hippocrate principe. Ille causarū omnium ordinē per-
30 sequutus, fortuitam illam atomorum concursionem implo-
 rans, eas ipsas rerum omnium prima elementa fecit. Hippo-
 crates non hæc, at terram, aquam, aërem & ignem: à quibus
 inter sese confusis omnia quę oriuntur & occidunt nasci ali-
 que contendit. Hęc sectæ ductæ ab humili eousq; progressæ
35 sunt ad summum, vt non in philosophia modò, verum etiam
 in medicina præclaros imitatores & emulos inuenerint, qui
 cum rerum omnium, tum morborum causas ad sua quiq; ele-
 mēta referri oportere, nō infirma sed maximē credibili pro-
 babiliq; ratione suaderent. Atomos amplexati sunt qui se

methodicos medicos appellarunt: terram, aquam, aërem &
 ignem dogmatici. Vtriq; sua principia tam arctè tenēt tamq;
 accuratè defendūt, nihil vt gigni fieri ue putēt, quod non sta-
 tim causis illis acceptū ferāt. Quæ quum ita sint, velim vnus-
 quisq; ex bono & æquo pōderet ac iudicet, quàm parū firma
 & quantum in opinione dubia sint quæcunq; de primis rerū
 causis disputari solēt, vtq; de his nihil certum nihil cognitū
 comprehensumq; animo haberi possit. Euentorum suas vtri-
 que causas iactitant, has magna probabilitate rationum tu-
 tantur: authorum vtrinq; par ferè numerus, qui ingeniorum
 laude & acrimonia non admodum dispares sint. Vtrorū igitur
 testimonio fidem attribues? In vtram te illorum familiā
 tutum recipies? Stabilitatē ne vel authoritatē habere pos-
 sit, qui se commentitijs illis opinionibus adiunget? Atomos
 veteres iam ridemus, miramurq; vt sibi quisquam persuaserit
 corpora quædam solida atq; indiuidua, fortuita illa concur-
 sione res magnitudine immensas, varietate multitudineque
 infinitas, omnemq; absolutissimum hunc mundi ornatum ef-
 fecisse. At certè si Democritus mortem cum vita commutare
 posset, multo acrius hæc quæ putamus elemēta, suo more ri-
 deret. Quæ equidem huc non idcirco afferro, vt quasi armis
 contendam, quatuor elementorum mundi vires nullas esse,
 sed vt clarum perspicuumq; fiat, eos qui rerum omnium effi-
 cientes causas ab his elementis necessariò petunt, quæ dunta-
 xat probabili ratione stabilita sunt, plurimum disputatio-
 nibus suis hallucinari, multorumque euentorum causas aliò
 pertinere.

Liber Secundus.

REI CUIQVE GENITAE, ALIAS A MA-
teria, alias à Qualitatum temperamento, alias à For-
ma vires inesse. Cap. I.

BRVTVS.

10 **A**M satis, & magis opiparè quàm philoso-
phos decet, epulati sum⁹ hilarem in modum.
Ne quid igitur diei huius tam præclaræ nobis
percat, ad frugiferam fructuosamq; disputa-
tionem nostrã reuertamur, & è philosophia
quasi è vadis & fluctibus emerfi, in amplum illum medicinæ
campum concedamus. In quo non vt manè, differèdi subtili-
tate digladiari velim, sed restinctis contentionibus armisq;
15 depositis (ne qui partis controuersam fieri disceptationẽ cau-
sentur) ex te pacatus audire, quãtam in re medica abditarum
causarum vim esse putes. *Eu.* Velles igitur diem hunc totum
amicis eripere, qui vt animum à grauioribus curis hilaritate
quieteq; relaxarent, nos fuerãt comitati. Quando autem vi-
20 deo nostra hæc colloquia illis non iniucunda fore, placet diẽ
totum vt cœpimus literis consecrare. At ne vel Solis ardore
torreamur, vel tetrìs his septis coërceamur, cõueniet sub hor-
torum virentibus vmbraulis, in herbescētibus subsellijs cõ-
fidere, quã Fauonius spirat placidissimè: eritq; nobis terræ tu-
25 mulus pro mēsa, in quam libros si res exigat reponemus. Ac-
cedamus itaque, et hic molliter ac delicatè recumbamus. *Ph.*
Locus sanè amœnissimus, quo vel musæ plurimùm oblecten-
tur: cõferet huius amœnitas nõnihil ad rei quam expetimus
perspicuam dilucidamq; explicationem. Eia tu iam quũ vo-
30 les ad rem aggredere, à medicinæ principijs exorsus. *Eu.* Tria
quidem hæc, materiam, speciem atque temperamentum, in
vniuscuiusq; rei naturalis compositione contineri, multis su-
prà rationibus est confirmatum. E quibus duo vt principia re
omnem constituũt: at temperamentũ duntaxat inest in ma-
35 teria, quæ ex primorum mundi elementorũ permistione cõ-
creuit. Nũc vt ab ijsce tribus neq; à pluribus rerum omnium
vires profectæ sint, & quales edisserendum. *Ph.* Rectè tu qui-
dem viam quam nos tenere oporteat ingrederis: perge igi-
tur reliquum iter cõficere, & dic cur rei procreatæ, alias à ma-
teria

9. *Metaph.*
cap. 2.

teria, alias à temperamento, alias à forma vires inesse putes:
 quum vnica sit totius substantiæ, à qua omnis actio omnisq;
 effectus enasci & emanare creditur. *Eu.* Aristoteles efficien-
 tium causarū, alias esse proponit rationis expertes, alias par-
 ticipes. Quęcunque (inquit) rationis sunt participes, contra-
 riorum operum sunt effectrices: expertium autem rationis v-
 naqueq; vnius duntaxat operis est principium. Hinc autem
 argumentum sic ratione comprehendam: Causarum facult-
 atumq; naturalium quę sunt rationis expertes, vna vnius est
 effectus principium, neq; ab vna & eadem possunt complu-
 res diuersiq; effectus prodire. Atqui vnius cuiusq; simplicis na-
 turalisq; corporis velut stirpis, complures notamus effectus,
 eosq; admodum varios & dispares: Nequeūt igitur hi ad idē
 communeq; principiū referri, sed est necesse horū multę sint
 causę. *Ph.* Etiā si hoc vnū cōplures causas et facultates habeat,
 eas tamē omnes tēperamēto acceptas ferā, ni tu mihi patefe-
 ceris, harū nōnullas à materia, & nōnullas à specie cōferri. *E.*
 Primūm quidem in temperamento vires aliquas inesse haud
 inficiaris. *Phi.* Id ne inficiarer quod omniū philosophorum
 medicorumq; sententijs stabilitum est? *Eu.* Neque tamen id
 in se vno functionum omnium vires cōprehendit. *Ph.* Qua-
 rūm nam igitur? *Eu.* Earum dūtaxat quę quodammodo pri-
 marum qualitatū naturam conditionemq; redolent. *Phi.*
 Quomodo? *Eu.* In permistione necessum est omnino, aut v-
 nam, aut duas qualitates excellere: quę quoniam superiores
 sunt, omnem temperamenti efficientiam sibi vendicant, vt
 quicquid ab illo efficitur, id ab ijs perfectū esse dicatur, quan-
 uis otiosa non sint cętera. Quod enim calidum perhibemus
 id quidem calefacit, licet imbecillius quàm ignis: quod cali-
 dum siccumq; est, calefacit simul & exiccat. Neque ex tempe-
 ramento potest vlla functio prodire, quę nō ad vincētis qua-
 litatis naturam vimq; referatur. Hęc si sola sit et pura, elemē-
 ti vires habebit: si contrarij permistione temperata, easdem
 prorsus etiamnum vires, licet obscuras & inferiores, obtine-
 bit. Contrarij enim repugnantia, vincētis qualitatē vires et
 exuperantiam impedire quidem potest, at illius naturam ac
 vim nequit prorsus obterere. Ergo in temperamento necesse
 est vincētis elemēti vis maneat, atq; dominetur, licet depres-
 sa & infirmior: quę semper naturę pristinę memor, alterius
 diuer-

diuersiq; generis nullum possit effectum proferre. Id ita esse
 vt tibi persuadeam subtiliore mihi ratione opus videtur. Ve- 1. De genera.
cap. 6.
 ra permistio corporum est, temperamētum solarum est qua-
 litatum. Contrarię autem qualitates nō in se mutuò transeūt
 5 inquit Aristoteles: neque enim calor abit in frigus, (neq; hu-
 mor in siccitatem, aut contrā) sed ipsum dūtaxat corpus sub-
 iectum mutationem subire constat. Neque enim calor frigo- 2. De genera.
cap. 1.
 ri neque frigus calori, sed quod subijcitur vtriq; est materia.
 Ergò si cōtraria existimat in sese commigrare non posse, quī
 10 fiet vt ex principum qualitatum tēperatione aut vis aut qua-
 litas noua emergat, quę diuersam naturam adeptā, illarum
 nihil redoleat? Necessum est igitur vires quę ex principum
 qualitatum temperamento prodiēre, superioris dominātisq;
 qualitatis naturam imitari. *Ph.* Huius sanē conclusionis ra-
 15 tiones video. Materiam verò quas tandem ad efficiendum vi-
 res accepisse putas? rudis enim & informis quum sit, atq; dū-
 taxat sustinēdis rerum formis subiecta, nihil prorsum efficit,
 sed patitur sustinetq; omnem mutationis ordinem. *Eu.* Sim-
 plici nudęq; rerum materię, vires nullas aut functiones inesse
 20 statuo: sed ei quam ex permistis elementorum substantijs cō-
 cretam esse cōfirmauimus. Hanc autem luculentius explica-
 re constitui. Demonstratum est ab Aristotele cū alijs locis, 2. De genera.
cap. 2.
Cap. 1.
 tum maximè quarto Meteorologicorum, è quatuor primis
 qualitibus duas, calorē nēpe & frigus agere, ob idq; efficiē-
 25 tes appellari: duas verò humorem atq; siccitatem pati, iccirco
 & patibiles dici. Sic & de primordijs naturę, ignis & aēr tā-
 quā causę efficiunt, aqua & terra patiuntur vt materia. Quę
 enim potentiora sunt & viribus excellunt, simpliciter efficiē-
 tia pronūciat: aquam verò & terram quę minus possunt ma-
 30 teriam facit cōcretorum corporum, horumq; qualitates sic-
 citatem et humorem patibiles. Animantes inquit, in terra et
 in aqua dūtaxat persistūt atq; degūt, in aēre autem & in igni
 minimè: propterea quòd terra & aqua corporum materies 4. Meteorol.
cap. 5.
 existūt. Mox subiungit: Quod itaque patitur, aut aridū aut
 35 humidum, aut ex vtroque conflatum est. Atque aquam hu-
 midam, terram sicci corpus esse statuimus: quippe quę inter hu- Cap. 10.
 mida et sicca, maximè pati solent. Et alio loco: Quum autem
 similia alia ratione ac via quàm dissimilia cōstitui soleāt
 ex quibus ea fiunt, sunt: materies quidem siccum et humidū,
 & terra

& terra et aqua, horum enim vtrunq; vtriusq; potestatem ha-
 bet euentissimam: efficiencia verò calor atque frigus, hæc
 enim ex illis similia corpora constituunt. Quid autem hinc
 eliciam videto. Humorem atq; siccitatem patibiles qualita-
 tes statuit Aristoteles: terram verò & aquam quibus illarum
 plurimum inest, materiem naturalium corporum. Itaq; quas
 recenset ille secundarias qualitates à patilibus ortas, quosq;
 corporeos affectus nuncupare solet, nos etiam optima ratio-
 ne videbimur, materiæ vires & qualitates appellare. Eiusmo-
 di autem sunt durum & molle, crassum & tenue, viscosum et
 tenerum. Sic enim verto quod Græci κραιβύρον, nonnulli friabi-
 le audent appellare, leue & asperum, rarum & densum, & quæ
 huius sunt ordinis, omnia in materiam penitus immerfa. Pos-
 sum & aliter hanc ipsam materiam eiusque vires exprimere.
 Aristoteles de his disputans subtilius, omnia elemēta appel-
 lat efficiencia, illorum qualitates ac vires cōtemplatus. Dum
 autem ad illorum substantiam animum mentemq; adhibet,
 omnia patibilia & naturalium corporum materiam statuit,
 ex qua constant quæcunq; circa hoc vniuersitatis mediū col-
 locantur. Hæc est igitur mistorum corporū materia, quæ ex
 elementorum materijs qualitatum vi cōcreta, vires habet,
 easq; quas nuper appellavi secundarias: & à qua vnumquod-
 que, molle vel durum, crassum vel tenue est. Ea ipsa causa est
 cur cibus ocys tardiúsue alat, et cur vires habeat aut obstruē-
 di aut aperiendi aut detergendi. *Ph.* Id (puto) perinde est atq;
 si dicas, alias ab elementorum qualitibus, alias ab eorū ma-
 terie vires nasci: at nihilominus vtræq; ab ipsis planè sunt ele-
 mentis. *Eu.* Vtrasq; dices si videbitur elementarias, cæterum
 ni quæ à qualitibus ab ijs discernantur quas materia ædit,
 magna se certè in rebus offeret ambiguitas, magnaq; cōfusio
 & perturbatio: quam si expedire cōsiliū est, qualitatum ef-
 fectus à téperamēto, cōsistentiæ verò à materiæ deriuatis. *Ph.*
 Perplacet homonymiæ distinctio: iam obsecro quod tertiū e-
 rat viriū genus persequere. *Eu.* Si rei naturalis forma quæ to-
 tius est perfectio, & materia, & téperamento lōgè præstātor
 est, quis quæso tam demens sit & in rerum contemplatione
 tam cæcus, vt illa quidem existimet agere, formā verò pror-
 sus otuari? Accidens vim effectricem ingenitam habere sub-
 stantiam eam quæ omniū est præstantissima ab omni agendi
 & ali-

2. De genera-
tione. cap. 5.

& aliquid efficiēdi vi & facultate esse destitutā? Equidē tantū
 viriū corporū formis attribuo, vt ab his existimē omnes quos
 cūq; cernim⁹ effect⁹ primū maximeq; ꝑficisci. Quod & Ari-
 stotelē cēsuisse video. Is enim philosophos insectat, qui natu-
 5 raliū corporū facultates atq; vires ex calore & frigore dedu-
 cebāt, rati ex his & per hæc omnia cōfici: planū facit demon-
 stratione eas qualitates instrumēta dūtaxat esse causę cuiusdā
 præstantioris atq; superioris, quam & naturæ nomine insi-
 gniuit. Nā qui has dicet primū & per se agere, perinde faciet
 10 ac si ferrę aut cuiuis instrumēto efficiēdi causam potestatēq;
 tribuat: & perfectione formāq; rei exterminata, veram amit-
 tet causam, instrumentis actiones feret acceptas, quæ per se
 tamē otiosa manerēt, nisi formæ vi cicerētur. *Ph.* Si tāta vis in-
 est & facultas agendi in forma, vt illi motus omnis & actio
 15 primū feratur accepta: quas paulo antè ad temperamentū &
 materiam functiones referebas, nō ab illis, sed à forma primū
 & per se ortas esse ducemus. Quid causę est igitur, cur à tēpe-
 ramēto & à materia illas prodire decreueris? *Eu.* Qui supra
 sensus nihil inuestigant, à materia et à tēperamento eas nasci
 20 asseuerāt, tametsi prima est in his obeūdis forma: vulg⁹ sequu-
 ti à materia & à tēperamento illas prodire diximus, quia per
 hæc tanquā per instrumēta fiant. Quas autē à forma esse sim-
 pliciter pronūtio, eas ipsa nullius instrumēti interposito aut
 subsidio per se obit. *Ph.* Agè verò, nōne materia & tempera-
 25 mentū quę tanquā instrumēta proponis, vires quædā sunt ef-
 ficiētis formæ? *Eu.* Nō sanè, sed vt (si quid arte fit) faber aut fi-
 ctor is est qui primū agit & præcipuè, & cui vis inest sua & fa-
 cultas efficiēdi, ars nēpe ipsa aut robur corporis: artificii verò
 adiumēto est instrumentū securis vel dolabrū: & in instrumē-
 30 to vis quædā est adscita, nō quæ agat, sed ꝑ quā melius agat,
 ea est securis apta cōformatio, vel acuta ad expeditè secandū
 acies. Ita propemodum in naturali rerum effectione, species
 primū est & præcipuum efficiens, in quo vis quædam effi-
 cax inesse intelligitur: temperamentum verò & materia tan-
 35 quam instrumenta subsidio veniunt efficienti causæ. Horum
 vtriq; sua vis inest & facultas, quippe temperamēti & mate-
 rię apta constitutio per quam sit commodior effectio. Itaque
 in vnoquoque naturali corpore tres sunt causæ efficientes,
 forma, materia, & temperamentum: & vniuscuiusque sua